õÃÉi=ÀLÂo>
Cidade  que  sonha  e  faz.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 061/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO n° 029/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIV0 n° 2024042024.

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAI. DE TRÃNSIT0 DE CATAIÁ0 - SMTC - CNP] n° 03.587.439/0001-50
RESOLVE  registrar  os  preços  das  cmpresas  indicadas  e  qualjficadas  nesta  ATA,  dc  acordo  com  a  c]assificação  por  clas
alcançadas  e nas  quantidades  cotadas,  atendendo as  condições previstas  no  Edital e  seus  ariexos,  sujeitando-se as partes  às
normas constantes na ljei n° 14.133/21  e no Decreto n.° 11.462/23, e em conformjdade com as disposições a seguir:

1. DO OB]ETO:

Registro de Prcços para fi±±!±£a e eventual contratação dc serviços para sinalização viária horizontal no Município de Catalão

ppara o peri'odo de  12(doze) meses, conforme especificado no Termo de Referência, anexo ao Edital do Preírão Eletrôrico
n°   029/2024,   que   é   parte   integrante   desta   Ata,   assim   como   as   propostas   cujos   preços   tenham   siTdo   registrados,
hdependcntemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. 0 preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades, fomecedor e as demais condições ofertadas nas propostas
são as que seguem:

EMPRESA: ARAGUARI SINALIZAÇÕES LTDA - CNP] n° 07.943314/0001-77.

2.2. Valor total estimado da Ata: R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais).

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

0 órgão gerenciador será a Suoerintendência MuniciDal de Trânsito de Catalão - SMTC.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS:

NÃO SERÁ PERMITIDA A ADESÃO A PRESENTE ATA DE REGISTR0 DE PRECOS.

5. DA viGÊNcm, DA FORMALizAÇÃo DA ATA E Do cADASTRo DE RESERVA:

5.1. 0 prazo de vigência da Ata de Rcgistro de Prcços será de um ano, contado do primciro dia útil subsequente da data de
divulgação no site  oficial  do Munic]'pio de Catalão, podendo  ser prorrogada por igual  peri'odo, desde  que comprovada  sua
vantajosidade, conforme disposto no Artiím 22 do Decreto Federal n° 11.462/23.

5.2. Os contratos poderâo ser altcrados, com as devidas justificativas, nos seguint€s casos:

5.2.1. unilateralmente pela contratante:
a) quando houver modificação das especificações, para melhor adequação técrica a seiü objetivos;
b) quando for ncccssária a modificação do valor contratual cm dccorrência dc acréscimo ou diminuição quantitativa
dc seu objeto, nos limites permitidos por I£i;

52.2.  por acordo entre as partes:

Págc'„¢   1,

ÕHÉHÀLÃo7
Cidade  que  sonha  e  faz.

a)   quando  necessária  a  modificação  do  rerime  de  execução  contratual,  em  face  de  verificação  técnica  da
inaplicabilidade dos termos contratuais oriii; nários;
b)  quando  necessária  a  modificação  da  forma  de  pagamento  por  imposíção  de  circunstâncias  supervenientes,
mantido o valor iricial atualizado e vedada a antecipação do pagamento em relação ao fixado sem a correspondcnte
contraprestação dos fomecimentos;
c) para restabelecer o equilibrio económico-financejro inicial do contrato em caso de força maior, caso fortuito ou
fato  do  príncipe  (>u  em  decorrência  de  fatos  imprevisíveis  ou  previsi'veis  de  consequêncías  incalculáveis,  que
inviabiljzem a execução do contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco
estabelecida no contrato.

5.3.  Os  termos  contratuais  terão  como  índice  oficial  de  reajuste  anual  o  lGP-M,  após  o  peri'odo  legal,  podendo  não  ser
aplicado, por acord() entre as partes.

5.4. Após a homologação da licítação, deverão ser t)bservadas as seguintes condições para formalização da atít de registro de

Preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;
5.4.2. Será i-espeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fomecedores re.çristrados na ata.

5.5. Para fins da ordem de classificaçâo, os hcitantes ou foi.necedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do
adjudicatário antecedcrão aqueles que manüverem sua proposta oririnal.

5.6. A  habilitação dos hcitantes  que comporâo o cadastro de reserva somente  será efetuada quando houver necessidade de
contratação dos licitantcs rcmanescentes, nas seguintcs hipótcscs:

5.6.1. Quando o licitantc venccdor não assinar a ata de registro dc prcços, no prazo c nas c()ndiçõcs cstabelecidos no
Fdital; e
5.6.2. Quando houver o cance[amento do regístro do [ícítante ou do reástro de preços.

5.7. 0 preço reé;istrado com indicação dos licitantes e forneccdores será divulgado no site oficial do Munici'pio de Catalão e
ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.8. Após a homologação da hcitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços,
no prazo e nas condições estabelecidos no Edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem preju`zo das sanções previstas
na l.ei n°  14.133/21.

5.8.1. 0 prazo de convocação poderá ser prorrogado  1  (uma) vcz, por igua] peri'odo, mediante solicitaçào do hcitante,
desde quc apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e ciue a justificativa seja aceita pela Administração.

5.9.  A  ata de  registro de  preços  poderá  assinada por meio  de  assinatura  didtal  ou,  caso  solicitado  pela  Administraçào,  no

próprio Orgão fisicamente.

5.10.  Quando  o  convocado não  assinar a  ata  de  registro  de  preços  no  prazo  e nas  condições  estabelccidos  no  Edjtal,  fica
facultado à Administração convocar os licitantes femanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificaçâo, para fazê-
lo em iguaJ prazo e nas condições propostas pelo primciro classificado.

5.11. Na hipótese de nenhum dos licitantes acàtar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, obsen7ados o
valor estimado e sua eventual ama]ização nos termos do Fjdjtal, poderá:

5.11.1.  Convocar  para  negociação  os  demais  ücitantes  remanescentes  cujos  preços  fofam  registrados  sem  redução,
observada  a  ordcm  dc  classificação,  com  vistas  à  obtenção  de  preço  melhor,  mesmo  que  acima  do  preço  do
adjudicatário; ou
5.11.2.  Adjudicar  e  firmar  o  contrato  nas  condições  ofertadas  pelos  licitantes  remanescentes,  atcndida  a  ordcm
classificatória, quando fi.ustrada a negociação de melhor condição.

Pég¢'"¢   12

ÕHÉHÀLÃo
Cidade  que  sonha  e  faz.

5.12.  A  existência  de  preços  reãstrados  impücará  compromisso  de  foi.necimento  nas  condições  estabelecidas,  mas  não
obrigqrá  a  Adrinistração  a  contratar,  facultada  a  realização  de  licitação  espccífica  para  a  aqiúsição  pretendida,  desde  que
devidamente j ustificada.

6. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

6.1. Os preços redstrad()s poderão ser alterados ou atuaüzados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou dc fato que eleve o custo dos itens reristrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maíor, caso fortuito ou fato do pri'ncipe ou em clecorrência de fatos imprevisi'veis ou previsi`veis
de  consequências  incalcu]ávcis, que ínviabilizem  a execução da  ata  tal  como pactuada,  nos  tcrmos  da  ali'nea "d"  do
inciso 11 do caput do art.124 da Lei n°  14.133/21;
6.1.2.  Em  caso  de  criação,  alteração  ou  extinção  de  quaisquer  tribut()s  ou  encargos  legais  ou  a  superveniêncía  de
disposições legajs, com comprovada repercussão sobre os preços rcé;istrados;
6.1.3. Na hipótese de previsão no Edital de cláusula de reajustamento ou fepactuação sobre os preços registrados, nos
termos da Lei n°  14.1.33/21.

6.2. No caso do reajustamento, deverá ser respeítada a contagem da anualidade e o íncüce prevjstos para a contratação.

6.3. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios defmidos para a contratação.

7. DA NEGOCIAÇÃO DE PREçOS REGISTRADOS:

7.1. Na hipótese de o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado rio mercado poi- motivo superveriente, o órgão
ou entidade gerenciadora convc>cará o fornecedor para negociar a redução do preço reLristrado.

7.1.1.   Caso  não  aceite   reduzir  seu  preço   aos  valores  praticados  pelo  mercado,  o   fornecedor  será  liberado  do
compromisso assumjdo quanto ao item registrado, sem apücação de penalidades administrativas.
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem
dc classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valoi.es de mcrcado c não convocará os licitantcs ou
fomecedores que tiveram seu registro cancelado.
7.1.3.  Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de
reiri; stro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção dc contratação mais vantajosa.
7.1.4.  Na hipótese de r€dução do preço registrado, o gerenciador comuricará aos  órgãos e às entidades  que tiverem
firmado  contratos  decorrentes  da  ata de  registro  de  preços  para  que  avaliem  a  conveniêncía  e  a  oporturidade  de
diügenciarem ncgociação com vistas à alteração contratuaJ, observado o djsposto no art.124 da l.ei n° 14.133/21.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se supcrior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações
estabelecidas  na  ata,  será  facultado  ao  fornecedor  requerer  ao  gercnciador  a  alteração  do  preço  reéi5 strado,  mediantc
comprt>vaçâo de fato superveriente qiie supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedjdo de alteração, a documentaçâo comprobatória
ou  a  planilha  de  custos  que  demonstre  a  inviabiüdade  do  preço  reÉstrado  em  relação  às  condiçóes  iricialmente

pactuadas.
7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço reãstrado, o pedido
scrá indefcrido pelo órgão ou entidade gerenciadora c o forneccdor dcverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata,
sob  pena de  cancelamento do  seu  registro,  sem  prejuízo  das  sanções  pre`istas  na Lei  n°  14.133/21,  e  na legis]ação
aplicável.
7.2.3. Na hípótese de cancelamento do re5ristro do fomccedor, nos tcrmos do item antcrior, o gerenciador convocará
os  fómecedores  do  cadastro  de  reserva,  na  ofdem  de  classificação,  para  verificar  se  aceitam  mantcr  seus  preços
registrados.
7.2.4.  Se não obtiver éxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de
reãstro de preços e adotará as medidas cabi'veis para a obtenção da contratação mais vantaiosa.

PágG'"¢   1  j

ÕhTÀLÃo
Cidade  que  sonha  e  faz.

7.2.5. Na hipótese de comprovaçã() da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço reãstrado, o órgão ou
entidade gerenciadora atualizará o preço rcgistrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
7.2.6.  0  órgão  ou  entidade  gerenciadora  comunicará  aos  órgãos  e  às  entidades  que  tiverem  fimado  contratos
decorrentes da ata de reristro de preços sobrL- a efetiva alteração do prcço reSstraclo, para que avahem a necessjdade
de alteração contratual, obseivado o disposto no art.124 da l.ei n`' 14.133/21.

8. D0 CANCELAMENTO D0 REGISTRO:

8.1. 0 registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem mt]tivo justificadt.>;
8.1.2.  Não  retirar a  nota  de  empenho,  ou instrumento  equivalente,  no  prazo  estabelecido  pela Administração  sem

j ustificativa razoávd;
8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hjpótese prevista no artigo 27` § 2°, do Dccreto n° 11.462/23; ou
8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos 111 ou IV do caput do aft.156 da Lei n°  14.133/21.

8.1.4.1.  Na  hipótesc  de  aplicaçã(>  de  sanção  prevista  nos  incisos  111  ou  IV  do  caput  do  art.  156  da  l.ei  n"
14.133/21, caso a penalidade aplicada ao fomeced(>r não ultrapasse o prazo de vigência c]a ata de reSstro de

pi-eços, poderá o órgâo ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fimdamentada, decidir pela manutenção
do reí3istro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2.  0  cancelamento  de  reãstros  será  fomalizado  por  despacho  do  órgão  ou  da  entidade  gerenciadora,  garantidos  os
princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fomecedor, o órgão ou a entidade gercnciadora p(jderá convocar os licitantes

que compôem o cadastro de i.eseiva, observada a ordem de classificação.

8.4. 0 cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de rcgistro dc preços,
total ou parcialmente, nas scguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;
8.4.2. A pedido do fc>mecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
8.4.3.  Se não houver ê.rito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mcrcado se tornar superior ou inferi()r
ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3° e 27, § 4°, ambos do Decreto n° 11.462/23.

9. DAS PENALIDADES:

9.1. 0 descumprimento da Ata de Reàstro de Pi.eços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Ecütal e anexos.

9.1.1.  As  sanções  também se aplicam aos integrantcs do cadastro de rescrva no reristro dc preços que, convocados,
não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aphcação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de
registro  de  preço,  exceto  nas  hipótescs  em que  o  desciimprimento  disser respeito  às  contratações  dos  órgãos  ou enddade

participante, caso n() qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. 0 órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerencjador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1,
dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fomecedor.

10. DAS CONDlçõES GERAIS:

As condições gerais de execução dt> objeto, tais como os prazos para execução e recebimento, as obrigações da Administração
e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se defiridos no lnstrumento Convocatório
e anexos.

Pógz'„¢   14

õHÉHÀLÃo
Cidade  que  sonha  e  faz.

11. DO CADASTRO DE RESERVA:

Não f(>ram registradas intenções para o cadastro.

l,yT#í,
Documento assjnado dígitatrncnte

CLAYTON CESAR OOS SANTOS
0ata: 11/12/2024 i4:OO:29-0300
Verifique em http5://validar.iti.gov.bí

Catalão, 11  de dezembro de 2024.

Clayton César dos Santos.
Superintendente Municipal de Trânsito de Catalão.

Decreto Municipal n° 08 de 01 de janeiro de 2021.
Município de Catalão.

Asstr`ado digLlaJmenLB por CELSO
AL VES DA CUNliA 59583940960

c3:LSA?5â:í3E9S4oD9A68¥:aÊi,!J:AgiíjÊíg,Íp=:com
Data, 2024  i2.1108 42  05  -03`00.

ARAGUARI SINALIZAÇÕES LTDA.
CNpj n° 07.943.314/0001-77.

Celso Alves da Cunha.
CPF n° 595.839.409-68.

Pógz'"¢   1  J